
SHERBESA E MENGJESIT

(me ze te Jarte) I bekuar eshte Perendia yne, gjithnje,
tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Lexuesi
(Anagnosti): Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishem, Shenjt i pavdekshem,

meshirona (tri here).
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere
e ne jete te jeteve. Amin.
Trini e Tereshenjte, meshirona; 0 Zot, falna mekatet tona,
o Zot i madh, ndjei paudhesite tona; 0 i Shenjte, veshtro
dhe shero semundjet tona, per emrin tend.
Meshiro, 0 Zot (3 here).
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here
e ne jete te jeteve. Amin.
Ati yne qe je ne qiejt, u shenjterofte emri yt, ardhte mbre-
teria jote, u befte deshira jote si ne qiell ashtu edhe mbi
dhe. Buken tone te perditshme jepna neve sot; dhe falna
fajet tona, sikurse edhe ne ua falim fajtoreve tane; dhe
mos na shtjer ne ngasje, po shpetona nga i ligu.

Se jotja eshte mbreteria dhe fuqia dhe lavdia, e Atit,
e Birit dhe e Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne jete
te jeteve.

Lexuesi
(Anagnosti): Amin.



Prifti:

Psaltet:

Prifti:

o Zot, shpeto popullin tend dhe bekoje trashegimin tend.
Dhuroju shpresetareve fitore mbi barbaret dhe ruaje shte-
tin tend me anen e Kryqit tend.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Ti qe mbi Kryqin u mbertheve me dashje, shtetit te ri
qe ka emrin tend dhuroi dhembshurite e tua, 0 Krisht
Perendi. Ngazelloi me fuqine tende kreret tane besnike,
duke u falur fitore kunder armiqve, pa9in perkrahjen
tende, arme paqeje, trope te pamposhtur.

Tani e per here . e ne jete te jeteve.

o Hyjlindese e mire, e terehimnuar, mbrojtje e frikshme
dhe e paturperuar, mos i perbuz lutjet tona; mbeshtete
shtetin e orthodhokseve, shpetoi ata qe i urdherove te
mbreterojne dhe dhuroju nga qiejt fitoren; se ti linde
Perendine, 0 e vetmja e bekuar.

Meshirona, 0 Perendi, si pas meshires sate te madhe,
te lutemi, degjo dhe meshiro.

Meshiro, 0 Zot (tri here).

Lutemi dhe per te krishteret shpresetare dhe orthodhokse.

Meshiro, 0 Zot (tri here).

Lutemi edhe per Kryepiskopin tone (aksh) rose episkopin
tone (aksh)].

Se Ti je Perendi meshirues dhe njeridashes dhe Ty ta
drejtojme lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani e perhere e ne jete te jeteve.

Lexuesi
(Anagnosti): Amin.

Beko, 0 Ate, me emrin e Zotit.

(me ze te larte) Lavdi Trinise se Shenjte, te njeqenshme,
jeteberese dhe te pandare, gjithnje; tani e perhere e ne
jete te jeteve.



Lexuesi
(Anagnosti): Lavdi Perendise qe eshte ne me te lartat dhe mbi dhene

paqe dhe mbi njerezit miredashje (tri here).
o Zot, r;el buzet e mia dhe goja ime do te ler;ite lavdine
tende (dy here).

o Zot, sa u shumuan ata qe me shtrengojne: Shume ngrene krye kunder
meje.
Shume i thone shpirtit tim: s'ka shpetim per ate te Perendia i tij.
Par ti, 0 Zot, je perkrahesi im, lavdia ime, dhe ai qe me ngre kryet lart.
Me zerin tim i thirra Zotit dhe me degjoi prej malit te tij te shenjte.
Vne rashe e fjeta, u ngrita se Zoti do te me ndihmoje.
Nuk do te frikesohem prej popullit te panumert qe me mesyjne se
bashku nga te gjitha anet.
Ngrihu, 0 Zot, shpetome, 0 Perendia im; se ti godite te gjithe ata
qe kot jane armiqte e mi, dermon dhembet e mekatareve.
Nga Zoti eshte shpetimi. Bekimi yt qofte mbi popullin tend.

Dhe perseri:
Vne rashe e fjeta, u ngrita se Zoti do te me ndihmoje.

o Zot, mos me qorto ne zemerimin tend, as mos me mundo ne merine
tende.
Se shigjetat e tua m'u ngulen, dhe dora jote rendon mbi mua.
Nuk ka sherim ne trupin tim nga shkaku i zemerimit tend; nuk ka
paqe nder eshterat e mia nga shkaku i mekateve te mia.
Se paudhesite e mia kapercyen kryet tim, si barre e rende renduan
mbi mua.
V qelben dhe u kalben plaget e mia per shkak te marrezise sime.
V bera ingrate dhe u krusa krejt, gjithe diten ecja i vreret.
Se te brendshmet e mia u mbushen me nxehtesi dhe nuk ka sherim
ne trupin tim.



U dobesova dhe u keputa fare, ulerij, nga shtrengimi i zemres sime.
o Zot, e gjithe deshira ime eshte perpara teje dhe psheretima ime
nuk fshihet nga ty.
Zemra ime u trondit, fuqia ime me la, dhe driten e syve te mi, as
ate s'e kam.
Miqte dhe te afermit e mi u afruan dhe qendruan kundrejt meje,
nder'sa farefisi im qendruan largo
Dhe ata qe kerkojne shpirtin tim, ngrehin kurthe, edhe ata qe me
duan te keqen, flasin kotesira dhe tere diten mendojne dinakeri.
Por une nuk degjoja si nje i shurdher dhe nuk e ~elja gojen si nje memec.
Dhe u bera porsi nje njeri qe nuk degjon dhe qe nuk ka pergjigje
ne gojen e tij.
Se shpresova te ty, 0 Zot, ti do te me degjosh, 0 Zot, Perendia im.
Se thashe: Mos u gezofshin kurre per mua armiqte e mi; dhe kur
me rreshqasin kembet ata mburren perpara meje.
Jam gati per te rene, dhe dhimbja ime eshte perhere perpara meje.
Se une rrefej paudhesine time dhe me vjen rende per mekatin tim.
Por armiqte e mi rrojne edhe jane me te forte se une, dhe u shumuan
ata qe me urrejne padrejtesisht.
Edhe ata qe ma shperblejne te miren me te keqe shpifin kunder meje,
sepse une ndjek te miren.
Mos me neverit, 0 Zot, Perendia im, mos u largo prej meje.
Nxito te me ndihmosh, 0 Zot i shpetimit tim.

Dhe perseri:
Mos me neverit, 0 Zot, Perendia im, mos u largo prej meje.
Nxito te me ndihmosh, 0 Zot i shpetimit tim.

o Perendi, Perendia im; tek ti shpejtoj qe ne mengjes.
Shpirti im ka etje per ty dhe ve~an trupi im, si ne dhe te shkrete,
te pakaluar dhe pa uje.
Keshtu t'u paraqita ne shenjteroren, qe te shoh fufqine tende dhe
lavdine tende.
Se perdellimi yt eshte me i mire se jeta, dhe buzet e mia do te te
lavderojne.



Keshtu do te bekoj ne jeten time, dhe ne emerin tend do te ngre duart
e mia.
Posi prej te majmi dhe prej dhjami Ie te nginjet shpirti im dhe me
buze ngazellimi do te te Iavderoje goja ime.
Sa here te kujtoja ne shtratin tim, te kisha nder mend gjer ne mengjes.
Se u bere ndihmesi im dhe ne hijen e kraheve te Tu do te ngazellohem.
Shpirti im u ngjit pas teje dhe mua me ndihmoi e djathta jote.
Po ata qe kerkuan me kot shpirtin tim, do te hyjne ne anet me te
poshtme te dheut.
Do te kositen nga fuqia e shpates dhe do te behen pre dhelperash.
Dhe mbreti do te ngazellehet me Perendine, do te Iavderohet cilido
qe betohet ne emrin e tij, se u zu goja e atyre qe flasin padrejtesira.

Dhe perseri:
Te kisha nder mend gjer ne mengjes se u bere ndihmesi im dhe ne
hijen e kraheve te tu do te ngazeIIehem.
Shpirti im u ngjit pas teje dhe mua me ndihmoi e djathta jote.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete
te jeteve. Amin.
AIiIuia, AIiIuia, AIiIuia lavdi me Ty, 0 Zot (tri h-ere).
Meshiro, 0 Zot (tri here).
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete
te jeteve. Amin.

o Zot, Perendi i shpetimit tim, dite e nate thirra perpara teje.
Le te arrije falja ime perpara Teje, veri veshin lutjes sime.
Se shpirti im u mbush me te liga dhe jeta ime iu afrua ferrit.
U numerova me ata qe zbresin ne grope, u bera si njeri pa ndihme,
nder te vdekurit i lire. Posi te vraret e shtrire ne varr, te cilet Ti
nuk i kujtove me, po u flaken prej dores sate.
Me vure ne gropen me te theIle, ne erresiren dhe ne hijen e vdekjes.
Mbi mua rendoi zemerimi yt dhe tere valet e tua i solIe mbi mua.
Largove prej meje te njohurit e mi, te cilet me moren per njeri te ndyre.
U mbylla dhe s'mund te daI; syte e rni u dobesuan nga vuajtjet; te
Ti, 0 Zot, thirra tere diten, te Ti ndeva duart e mia.



Mos do te besh <;udira ne te vdekurit, apo te vdekurit do te ngrihen
dhe do te te lavderojne?
Mos ka per te treguar kush, meshiren ten de ne varr, dhe te verteten
tende ne humbje?
Mos do te njihen <;udite e tua ne erresire, dhe drejtesia jote ne dhe
te harruar?
Por une te Ti thirra, 0 Zot, dhe lutja ime te Ti do te arrije qe ne mengjes.
Perse e hedh tutje shpirtin tim, 0 Zot, dhe e kthen fytyren tende
prej meje?
Fatkeq jam une dhe i munduar qe ne te rite tim, dhe kur u lartesova,
u ula dhe u hutova.
Mbi mua kaluan zemerimet e Tua dhe kercenimet e Tua me tronditen
krejt.
Tere diten me rrethuan si uji dhe me mbyllen nga te gjitha anet.
Largove prej meje <;do mik dhe te aferm, dhe te njohurit e mi per
shkak te fatkeqesise.

Dhe perseri:
o Zot, Perendi i shpetimit tim, dite e nate thirra per para Teje.
Le te arrije falja ime per para Teje, veri veshin lutjes sime.

Beko Zotin, 0 shpirti im, edhe ti, 0 zemra ime, emrin e tij te shenjte.
Beko Zotin, 0 shpirti im, dhe mos harro tere miresite e tij.
Ate qe fal gjithe paudhesite e tua, ate qe sheron gjithe semundjet e tua.
Ate qe shpeton jeten ten de prej prishjes, ate qe te kurorezon me meshire
dhe dhembshuri.
Ate qe ta mbush deshiren me te mira; ate qe perterit te rite e tu si
te shqiponjes.
Zoti tregon meshire dhe u jep te drejte atyre qe u behet padrejtesi.
Ia beri te njohura udhet e Tij Moisiut, deshirat e Tij bijve te Izraelit.
Zoti eshte i dhembshur dhe perdellyes, zemergjere dhe meshireplote;
nuk zemerohet pergjithmone, as mban meri per jete.
Nuk veproi simbas paudhesive tona, as na shperbleu sipas mekateve
tona.
Sa e madhe eshte lartesia e qiellit nga dheu, aq e madhe eshte meshira
qe tregon Zoti per ata qe ia kane friken.



Sa larg eshte lindja nga perendimi aq i largoi prej nesh paudhesite tona.
Sikurse atit i dhimbsen te bijte, ashtu edhe Zotit i dhimbsen ata qe
ia kane friken.
Se ai e di se jemi krijuar dhe sjell ndermend se jemi balte.
Ditet e njeriut jane si bari, lulezon porsi lulja e fushes.
Se fryn era mbi te dhe s'eshte me, edhe nuk dihet me se ku e ka
pasur vendin. .
Po meshira e Zotit, jete pas jete, eshte mbi ata qe ia kane friken,
dhe drejtesia e tij mbi bijte e bijve, qe majne dhiaten e tij dhe qe
mbajne nder mend porosite e tij per t'i zbatuar.
Zoti e vendosi fronin e tij ne qiell, dhe mbreteria e tij zoteron mbi
te gjithe.
Bekoni Zotin gjithnje ju engjejt e tij, te forte nga fuqia, qe zbatoni
porosite e tij, duke degjuar zerin e fjaleve te tij.
Bekoni Zotin gjithe ju fuqite e tij, ju sherbyesit e tij, qe zbatoni deshiren
e tij.
Bekoni Zotin gjithe ju veprat e tij, ne 9do vend te sundimit te tij,
beko Zotin, 0 shpirti im.

Dhe perseri:
Ne 9do vend te sundimit te tij, beko Zotin, 0 shpirti 1m.

o Zot, degjo faljen time, veri veshin lutjes sime simbas se vertetes
sate, degjome simbas drejtesise sate.
Dhe mos hyre ne gjyq me sherbetorin tend, se asnje i gjalle nuk do
te dale i drejte perpara teje.
Se armiku ma ndoqi shpirtin, dhe ma rrezoi jeten per dhe.
Me vuri ne vende te erreta, si te vdekurit prej kohe, shpirti m'u trishtua
dhe zemra m'u trondit.
Kujtova ditet e lashta, mendova gjithe veprat e tua, sillja nder mend
punet e duarve te tua.
I shtriva duart drejt teje; shpirti im ka etje per ty si toka e thate.
Degjome shpejt, 0 Zot, m'u zu fryma, mos e kthe menjane fytyren
tende prej meje, qe te mos behem si ata qe zbriten ne varr.
Bej qe te degjoj perdellimin tend ne mengjes se me ty shpresova.



Tregome, 0 Zot, udhen ku duhet te eci, se me ty e kam varur shpirtin.
Shpetome prej armiqve te mi, 0 Zot, se tek ti kerkova strehe. Mesome
te, bej deshiren tende se ti je Perendia im.
Fryma jote e mire, do te me udheheqe ne vend te drejte. Per emrin
tend, 0 Zot, gjallerome.
Sipas drejtesise sate nxirr shpirtin tim nga trishtirni, dhe sipas meshires
sate shfarosi armiqte e mi, dhe shkaterroi te gjithe ata qe hidherojne
shpirtin tim se une jam sherbetori yt.

Dhe perseri:
Degjome, 0 Zot, simbas drejtesise sate dhe mos hyre ne gjyq me sherbe-
torin tend.
Degjome, 0 Zot, simbas drejtesise sate dhe mos hyre ne gjyq me sherbe-
torin tend.
Fryma jote e mire do te me udheheqe ne vend te drejte.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here
e ne jete te jeteve. Amin.
Aliluia, Aliluia, Aliluia, lavdi Ty, 0 Perendi (tri here).
o Zot shpresa jone, lavdi me Ty.

Ne kohen qe ken doh en gjashte psalmet, pri[ti qendron perpara
Altarit pa kalima[ dhe me respekt e [rike Perendie lexon pa
ze uratat e mengjesit. Ne mbarim te tre psalmeve te para (psal-
met 3, 37 dhe 62), kur lexuesi (anagnosti) thote «Lavdi ... »,
pri[ti del nga altari ngadale dhe vazhdon leximin e uratave
perpara ikones se Krishtit.

Urata I: Te falenderojme, 0 Zot, Perendia yne, Ty qe na ngrite nga
shtreterit tane dhe qe ve ne gojen tone fjale lavderimi, per t'u falur
dhe per te thirrur emrin tend te shenjte; dhe lypim dhembshurite e
tua qe ti ke treguar per jeten tone. Edhe tani dergo ndihmen tende
mbi ata qe qendrojne perpara fytyres se lavdise tende te shenjte dhe
qe presin prej teje meshiren e pasur; dhe atyre qe te adhurojne gjithmone
me frike dhe dashuri, jepu qe te lavderojne, te himnojne dhe t'i falen
miresise sate se patreguar. Se ty te perket tere lavdia, nderimi dhe
adhurimi, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne
jete te jeteve. Amin.



Urata II: Qe me nate, mengon shpirti yne per ty, 0 Perendia yne,
se urdherimet e tua jane drite mbi dhe; bena te men~em qe te kryejme
me friken tende pune drejtesie dhe shenjterimi; Se ty te lavderojme
qe je vertet Perendia yne; ul veshin tend dhe degjona. Dhe kujto,
o Zot, emer per emer te gjithe ata qe ndodhen ketu dhe falen bashke
me ne, dhe shpetoi me fuqine tende; beko popullin tend, dhe shenjtero
trashegimin tend; fali paqe botes tende, Kishave te tua, prifterinjve,
prijesve tane dhe gjithe popullit tend. Se eshte i bekuar dhe i lavderuar
emri i yt i gjithenderuar dhe madheshtor i Atit, i Birit dhe i Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve. Amin.

Urata III: Qe me nate mengon shpirti yne per ty, 0 Perendi, se urdheri-
met e tua jane drite; mesona 0 Perendi, drejtesine tende, porosite
e tua dhe urdherat e tua; ndri~o syte e mendjeve tona, se mos na
zere dikur gjumi nder mekate per vdekje; debo ~do erresire nga zemrat
tona; falna diellin e drejtesise dhe ruaje jeten tone te paprekur me
anen e yules se shpirtit tend te shenjte. Drejtoi hap at tona ne rruge
paqeje; falna mengjesin dhe diten me ngazellim qe te te drejtojme
lutjet e mengjesit. Se yti eshte pushteti dhe jotja eshte mbreteria dhe
fuqia dhe lavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit te Shenjte, tani e perhere
e ne jete te jeteve. Amin.

Urata IV: 0 Zot Perendi, i shenjte dhe e pakuptueshem per mendjen
tone, ti qe the te ndrise drite nga erresira, ti qe na ~lodhe me gjumin
e nates dhe na ngrite per te lavderuar dhe per fiu lutur miresise sate,
i zbutur nga vete meshira jote, pranona dhe tani qe po te falemi dhe
te falenderojme sipas fuqise; dhe dhurona gjithe sa te lypim per shpe-
tim; tregona bij drite dhe dite, dhe trashegimtare te te mirave te tua
te ameshuara. Kujto, 0 Zot, simbas perdellimeve te tua te shumta,
dhe tere popullin tend, ata qe ndodhen ketu dhe falen bashke me
ne dhe tere vellezerit tane ne toke, ne det dhe ne ~do vend te zoterimit
tend, qe kane nevoje per njeridashjen dhe ndihmen tende, dhe jepu
te ghitheve meshiren tende te madhe. Qe, te shpetuar pergjithmone
shpirterisht dhe truperisht, te lavderojme pa ndrojtje emrin tend te
~uditshem dhe te bekuar te Atit, te Birit dhe te Shpirtit te Shenjte,
tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.



Urata V: 0 thesar i te mirave, burim i pashterrur, Ate i Shenjte
t;udiberes, i terefuqishem dhe i plotpushtetshem, te gjithe ne duke
lypur meshirat dhe dhembshurite e tua, te falemi dhe te lutemi te
na ndihmosh dhe te na perkrahesh ne te perulurit. Kujto, 0 Zot, lutesit
e tu; prano nga te gjithe ne lutjet e mengjesit, si temjam per para
teje, dhe mos bej asnje nga ne te padenje, por, ruajna te gjithe me
dhembshurite e tua. Kujto, 0 Zot, ata qe e gdhine duke psalur per
te lavderuar Ty, Birin tend te vetemlindur dhe Perendine tone, dhe
Shpirtin tend te shenjte. Behu ndihmes dhe perkrahes i tyre; prano
lutjet e tyre, ne altarin tend qe ndodhet permbi qiejt dhe qe kuptohet
me ane te mendjes. Se Ti je Perendia yne, dhe ty ta drejtojme lavdine,
Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve.
Amin.

Urata VI: Te falenderojme, 0 Zot, Perendi e shpetimit tone, se te
gjitha i ben per te miren e jetes sone, qe pergjithmone t'i kemi syte
tek Ti, shpetimtar dhe mireberes i shpirtrave tane; se na t;lodhe naten
e kaluar, na ngrite nga shtreterit tane dhe na bere qe te qendrojme
me kembe per t'iu falur emrit tend te nderuar. Prandaj, te lutemi,
o Zot, jepna hir dhe fuqi qe te behemi te denje te psalim me urti
dhe te te falemi pa nderprerje duke punuar me frike dhe tmerr per
shpetimin, me ndihmen e Krishtit tend. Kujto, 0 Zot, edhe ata qe
therresin me Ty naten; degjoi dhe meshiroi dhe derrmo nen kembet
e tyre armiqte e dukshem dhe te padukshem. Se ti je mbreti i paqes
dhe shpetimtar i shpirtrave tane dhe ty ta drejtojme lavdine, Atit e
Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Urata VII: 0 Perendi dhe Ate i Zotit tone Iisu Krisht, Ti qe na ngrite
nga shtreterit tane dhe na mblodhe ne oren e faljes, na jep hir ne
t;eljen e gojes sone dhe prano falenderimet simbas fuqise; dhe na meso
porosite e tua se nuk dime si te falemi ne qofte se Ti, 0 Zot, nuk
na udheheq me Shpirtin tend te Shenjte. Prandaj te lutemi, ne qofte
se berne ndonje mekat deri ne oren e tanishme me fjale, me pune
apo me mendje, me dashje ose padashje, dobesoje, fale, ndjeje. Se
po te vesh re paudhesite, 0 Zot, 0 Zot, kush ka per te qendruar?
se prane Teje eshte shpetimi. Ti je i vetem shenjt, ndihmes, mbrojtes



i fuqishem i jetes sone dhe Ty te himnojme per here. Qofte i bekuar
dhe i lavderuar pushteti i mbreterise sate, i Atit dhe i Birit dhe i Shpirtit
te Shenjt, tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Urata VIII: 0 Zot Perendia yne, Ti qe largove prej nesh plogeshtine
e gjumit dhe na mblodhe bashke me ftese te shenjte, qe fi ngreme
lart duart tona edhe naten, dhe te rrefehemi per para Teje simbas gjyki-
meve te drejtesise sate, pranoi lutjet tona, kerkesat, rrefimet, faljet
e nates; dhe dhurona, 0 Perendi, bese te paturperuar, shprese te sigurt,
dashuri te kulluar. Bekona hyrjet dhe daljet, punet, veprat, fjalet,
mendimet; dhe jepna qe te arrijme fillimin e dites, duke lavderuar,
himnuar dhe bekuar miresine e dhembshurise sate te patreguar. Se
i bekuar eshte emri i yt i tereshenjte dhe e lavderuar mbreteria jote,
e Atit e Birit dhe e Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne jete te
jeteve. Amin.

Urata IX: 0 Zot njeridashes, bej qe te ndrite ne zemrat tona, drita
e pashuar e njohjes se hyjnise sate dhe hapi syte e mendjes sone per
te kuptuar mesimet e tua ungjillore. Kallna edhe friken e porosive
te tua te lumtura, qe pasi te shtypim gjithe deshirat trupore, te kalojme
nje jete shpirterore, duke menduar dhe duke vepruar gjithe ato, qe
jane te peIqyera prej Teje. Se Ti je shenjterimi yne dhe ty ta drejtojme
lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e ne jete
te jeteve. Amin.

Urata X: 0 Zot Perendia yne, Ti qe u dhurove njerezve ndjesen me
anen e pendimit dhe na dhe si shembull njohjeje te mekateve dhe
te rrefimit, pendimin e profetit David, per falje; Ti pra, 0 Zot, ne
qe kemi rene ne faje te shumta e te medha, meshirona sipas meshires
sate te madhe dhe sipas dhembshurive te tua te shumta, shuaji paudhe-
site tona; se perpara Teje kemi mekatuar, 0 Zot, i cili di te patreguarat
dhe te fshehtat e zemres se njerezve, dhe je i vetem qe ke pushtet
te falesh mekate. Ti qe vendose nder ne zemer te paster dhe na forcove
me fryme sunduese dhe na bere te njohur ngazellimin e shpetimit
tend, mos na hidh larg fytyres sate; por denjo si i mire dhe njeridashes
qe te te sjellim therore drejtesie dhe blate ne altaret e tu te shenjte
gjer ne frymen tone te fundit. Me meshiren dhe dhembshurite dhe



njeridashjen e Birit tend te vetemlindur, me te cilin je i bekuar, bashke
me Shpirtin tend te tereshenjte, te mire dhe jeteberes, tani e perhere
e ne jete te jeteve. Amin.

Urata XI: 0 Perendi, Perendia yne, Ti qe ia nenshtrove vullnetit tend
fuqite e kuptuara vetem me anen e mendjes dhe fuqite logjike, Ty
te lutemi e te biem nder kembe; prano lavderimin tone simbas fuqise
bashke me te gjitha krijesat e tua, dhe shperblena me dhuratat e pasura
te miresise sate; se perpara teje gjunjezohen gjithe qielloret, te dheshmet
e te nendheshmet dhe <;do fryme e <;do krijese himnon lavdine ten de
te pakuptuar; se Ti je i vetmi Perendi i vertete dhe e shumemeshirshem.
Se Ty te kendojne gjithe fuqite e qiejve dhe Ty ta drejtojne lavdine,
Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.
Amin.

Urata XII: Te lavderojme, te himnojme, te bekojme dhe te falende-
rojme, 0 Perendi i eterve tane, se e hoqe menjane hijen e nates dhe
na tregove perseri driten e dites. Por i lutemi miresise sate: falna mekatet
tona dhe pranoje lutjen tone me dhembshurine ten de te madhe se
gjejme strehe tek Ti, Perendi perdellyes dhe i terefuqishem. Bej qe
te ndrite nder zemrat tona Dielli i vertete i drejtesise sate; ndri<;o mend-
jen tone dhe ruaj tere shqisat tona, qe duke ecur ne rrugen e porosive
te tua me hijeshi, si ne driten e dites, te arrijme ne jeten e ameshuar;
se prane Teje eshte burimi i jetes; dhe te behemi te denje te gezojme,
driten e paafruar. Se Ti je Perendia yne dhe Ty ta drejtojme lavdine,
Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere e onejete te jeteve.
Amin.

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Pasi mbarohen gjashte psalmet dhiaku del nga dera e veriut,
qendron perpara Deres se Bukur dhe thote paqesoret. Ne mun-
gese te dhiakut, i thote prifti perpara Tryezes se Shenjte.

Me paqe Ie t'i lutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zo1,

Per paqen qe lartazi, dhe per shpetimin e shpirtrave tane,
Ie t'i lutemi Zoti1,



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Meshiro, 0 Zot.

Per paqen e tere botes, qendrimin e mire te Kishave te
shenjta te Perendise, dhe per bashkimin e te gjitheve,
Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per kete shtepi te shenjte dhe per ata qe hyjne brenda
ne te me bese, shpresetari dhe frike Perendie, Ie t'i Iutemi
Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per Kryepiskopin (ase episkopin) tone (aksh), te nderua-
ren presviteri dhe dhiakonaten me Krishtin, per tere kierin
dhe popullin, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per Republiken e Shqiperise, qeverine, ushtrine dhe gjithe
popullin, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per kete qytet (ase manastir te shenjte), <;do qytet dhe
vend dhe per ata qe banojne ne to me bese, Ie t'i Iutemi
Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per erera te mira, begati te pemeve te dheut, dhe per
kohe me paqe, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per ata qe Iundrojne, qe udhetojne, per te semuret, vuajte-
sit, roberit, dhe per shpetimin e tyre, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Qe te shpetojme prej <;do hidherimi, zemerimi, rreziku
dhe nevoje, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Psaltet:

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
lavderuaren Zonjen tone Hyjlindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'ia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Se Ty te perket tere lavdia, nderimi dhe
adhurimi, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e
perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Perendi eshte Zoti dhe u shfaq nder ne, i bekuar eshte
ai qe vjen ne emrin e Zotit (kater here me keto vargje
duke fi11uar nga hera e dyte).

Vargu I: Rrefehuni te Zoti dhe thirrni emrin e tij te shenjte.

Vargu II: Te gjithe kombet me rrethuan dhe me emrin
e tij i mposhta.

Vargu III: Prej Zotit u be kjo dhe eshte e <;uditshme
ne syte tane.
Gjate Kreshmeve te medha ne vend te «Perendi eshte Zoti ... »
dhe tropareve te tjere thuhet «Aliluia, Aliluia, Aliluia» kater
here, me keto vargje:

Vargu I: Qe me nate mengon shpirti im per Ty, 0 Perendi,
se urdherimet e tua jane drite mbi dhe.

Vargu II: Mesoni drejtesine ju banoret e dheut.

Vargu III: Smira do ta pushtoje popullin e pamesuar,
dhe tani zjarri do t'i perpije kundershtaret.

Vargu IV: Shtojua te keqiat, 0 Zot, shtojua te keqiat,
kryelarteve te dheut.



Dhiaku:

Psaltet:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Prifti:

Dhiaku:

Psaltet:

Pas «Aliluia» psalen himnet trinisore (triadhike) te tingullit
perkates.

Pastaj kendohet tropari i dites dy here dhe hyjIindesorja (theo-
toqion) e te njejtit tingull. Po te kete dy tropare (e shenjtit
ose e triodhit ose e pendikostarit), tropari i pare thuhet dy
here, i dyti nje here dhe hyjIindesorja sipas tingullit te troparit
te fundit.

Pastaj psalen stihologjite ose kathizmat (vargezimet). Ne mba-
rim te stihologjise se pare dhiaku ose prifti thote:
Perseri dhe perseri me paqe Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona, dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'ia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Se yti eshte pushteti dhe jotja eshte mbrete-
ria dhe fuqia dhe Iavdia e Atit, e Birit dhe e Shpirtit
te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Ne mbarim te stihologjise se dyte dhiaku (ose prifti) thote:

Perseri dhe perseri me paqe, Ie t'i lutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona, dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Prifti:

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie Cia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te Jarte) Se ti je Perendi i mire dhe njeridashes
dhe Ty ta drejtojme Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Dhe menjehere fillojne bekimtoret e ngjalljes Ting. Terth. I-re.

I bekuar je, 0 Zot, mesome porasite e tua.

Te gjithe engjejt u <;uditen, kur te pane qe u numerove
nder te vdekurit, qe rrezove shpetimtar fuqine e vdekjes,
qe ndrite Adamin bashke me vet en tende dhe qe i <;Iirave
te gjithe prej sketerres.

I bekuar je, 0 Zot, mesome porosite e tua.

Perse i perzieni, 0 nxenese mirat me Iotet e dhimbjes.
Engjelli qe shkeIqente ne varr, u thoshte mirasjelleseve:
Shikojeni vete varrin dhe gezohuni se Shpetimtari u ngrit
prej varrit.

I bekuar je, 0 Zot, mesome porasite e tua.

Heret ne mengjes, mirasjeIIeset vrapuan te varri yt duke
vajtuar, po u qendroi perpara engjelli dhe u tha: Koha
e vajtimit shkoi, mos qani, po ngjalljen Apostujve
thuajani.

I bekuar je, 0 Zot, mesome porosite e tua.

Grate mirasjellese, duke ardhur me mira, te varri yt, 0

Shpetimtar, degjuan engjeIIin qe u thoshte: Pse e nume-



Dhiaku ose
prifti:

Psaltet:

Dhiaku ose
prifti:

Psaltet:

Prifti:

roni te gjallin nder te vdekurit. Se ai u ngrit prej varrit
si Perendi.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

I falemi Atit e Birit te tij edhe Shpirtit te Shenjte; Trinise
se Shenjte te njeqenshme duke thirrur bashke me Serafi-
met: I shenjte, i shenjte, i shenjte je, 0 Zot.

Tani e per here e ne jete te jeteve, Amin.

Duke lindur Jetedhenesin, shpetove, 0 virgjereshe Adamin
prej mekatit, edhe Eves i dhe gezim ne vend te helmit;
ate qe ra nga jeta e drejtoi tek ajo, Perendi-njeriu qe
mori trup prej teje.
Aliluia, Aliluia, Aliluia, lavdi ty, 0 Perendi (tri here).

Perseri dhe perseri me paqe, Ie Ci lutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona, dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
lavderuaren Zonjen tone Hyjlindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie Cia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Se i bekuar eshte emri yt dhe e lavderuar
mbreteria jote, e Atit, e Birit dhe e Shpirtit te Shenjte,
tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.



Pastaj thuhet ipakoi (vemendja), andifonet (shkallet) e tingullit
dhe paravargu i ngjalljes.
Kur eshte ndonje e kremte thuhen keto andifone te tingullit IV.

Qe prej rinise sime, shume pasione me Iuftojne. Po ti
perkrahme dhe shpetome, 0 Shpetimtari im.

Ju qe urreni Sionin, kini turp nga Zoti, se do te thaheni
si bari prej zjarrit.

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr jete 9do shpirt, dhe
me pastrim Iartesohet, dhe mistikisht ndri90het prej nje-
sise trinisore.

Tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Me anen e Shpirtit te Shenjte, rrjedhin burimet e hirit
qe vaditin tere krijesen per rilindje jete.

Psalet paravargu i se kremtes, Ungjilli i mengjesit dhe kanonet.
Te dielave pas paravargut te ngjalljes psaJen kanonet e ngjalljes
dhe i shenjtit ne rast se ka. Pas kenges III:

Dhiaku ose
prifti: Perseri dhe perseri me paqe, Ie Ci Iutemi Zotit.

Psaltet: Meshiro, 0 Zot.

Dhiaku: Perkrahna, shpetona, meshirona, dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Psaltet: Meshiro, 0 Zot.

Dhiaku: Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie Cia parashtrojme.

Psaltet: Ty, 0 Zot.



Dhiaku ose
prifti:

Psaltet:

Dhiaku:

Dhiaku:

Psaltet:

(me ze te larte) Se ti je Perendia yne dhe ty ta drejtojme
Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e perhere
e ne jete te jeteve.

Amin.

Pasta} thuhet kathizma e mineos me kondaqin dhe ikosin e
shen}tit. Pas kenges VI.

Perseri dhe perseri me paqe, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Virg-
jeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'ia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Se ti je mbret i paqes dhe shpetimtar
i shpirtrave tane dhe Ty ta drejtojme Iavdine, Atit e Birit
edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Thuhet Kondaqi dhe Ikosi nga Oktoihu dhe Sinaksari i shen}tit
te dites. Kendohet kenga VII e VIII dhe IX dhe menjehere
katavasite. Pas kenges VIII:

Le t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Se i Shenjte je, 0 Perendia yne, dhe prehesh nder shenjtoret
dhe ty ta drejtojme Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.



Prifti:

Psaltet:

Dhiaku:

C;do fryme Ie te Iavderoje Zotin (tri here).

Dhe qe te behemi te denje per te degjuar Ungjillin e
shenjte, Zotit Perendise sone Ie t'i Iutemi.

Meshiro, 0 Zot (tri here).

Urtesi, drejt. Le te degjojme Ungjillin e shenjte.

Paqe ne te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.

Kendim prej Ungjillit te shenjte sipas (aksh).

Lavdi me Ty, 0 Zot, Iavdi me Ty.

Prifti ken don Ungjillin e mengjesit ne anen e djathte te Tryezes
se Shenjte kur eshte e diele dhe ne mes te Deres se Bukur
kur eshte e kremte. Pas mbarimit te Ungjillit:

Lexuesi
(Anagnosti): Ne qe pame ngjalljen e Krishti Ie t'i falemi te shenjtit,

Zotit Iisu, te vetmit te pamekatshem. Kryqit tend po i
falemi, 0 Krisht, dhe ngjalljen tende te shenjte himnojme
dhe Iavderojme; se ti je Perendia yne, vec;teje nuk njohim
tjeter, emrin tend permendim. Ejani gjithe besimtaret t'i
falemi ngjalljes se shenjte te Krishtit; se ja tek erdhi me
an en e Kryqit gezim ne tere boten; duke bekuar kurdohere
Zotin, himnojme ngjalljen e Tij; se duke duruar kryqin
per ne, me vdekje, vdekjen e zhduku.

Ne kohen kur psalet Psalmi 50 dhe pikerisht ne vargun e gjashte
«Se ja tek deshe te verteten ... », prifti del me Ungjillin ne
mes te kishes per ta puthur besniket.



Psalmi 50

Perdelleme, 0 Perendi, sipas perdellimit tend te madh
dhe sipas dhembshurive te tua te shumta shuaje paudhe-
sine time.
Lajme krejt prej paudhesise sime dhe pastrome prej meka-
tit tim.
Se une e njoh paudhesine time dhe mekati im eshte perpara
meje kurdohere.
Te Ti vetem mekatova dhe te keqen e bera perpara teje,
keshtu qe ti je i drejte ne fjalet e tua dhe i kthjellet ne
gjykimin tend.
Se ja tek u zura ne paudhesi, dhe ne mekate me lindi
nena ime.
Se ja tek deshe te verteten, te patreguarat dhe te fshehtat
e urtesise sate m'i tregove.
Sperkatme me hisop, dhe do te pastrohem, lajme dhe
do te behem me i bardhe se debora.
Berne te degjoj gezim e ngazellim, dhe do te me gezohen
eshtrat e dobesuara.
Ktheje fytyren tende nga mekatet e mi, dhe shuaji gjithe
paudhesite e mia.
Krijo zemer te paster tek une, 0 Perendi, dhe perterit
fryme te drejte ne thellesite e zemres sime.
Mos me hidh larg fytyres sate, dhe mos e hiq prej meje
Shpirtin tend te Shenjte.
Jepma prape ngazellimin e shpetimit tend, dhe foreome
me fryme sunduese.
Do t'u mesoj te paligjve udhet e tua, dhe te pabeset do
te kthehen tek Ti.
Shpetome prej gjakrash, 0 Perendi, Perendia i shpetimit
tim, gjuha ime do te lavderoje me gezim drejtesine tende.
o Zot, <;elbuzet e mia, dhe goja ime do te le<;itelavdine
tende.
Se po te kishe dashur therore do te kisha prure, por Ty
s'te peIqejne theroret me djegie te plote.



Therore ndaj Perendise eshte shpirti i derrmuar; zemren
e derrmuar dhe te perulur Perendia nuk do ta perbuze.
Beji te mire, 0 Zot, Sionit, sipas miredashjes sate; dhe
Ie te ndertohen muret e leruzalemit.
Atehere do te te pelqeje therore drejtesie, dhurata dhe
therore me djegie te plote.
Atehere do te sjellin vil;er mbi altarin tend dhe meshirome,
o Perendi. .
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.
Me ndermjetimet e Apostujve, 0 meshireplote, shuaji
mekatet e mi te shumte.

Tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.
Me ndermjetimet e Hyjlindeses, 0 meshireplot shuaji
mekatet e mi te shumte.

Perdellyes, perdelleme, 0 Perendi, sipas perdellimit tend
te madh dhe sipas dhembshurive te tua te shumta, shuaje
paudhesine time.
Kur u ngrit Iisui prej varrit sil; paratha, na dha jeten
e ameshuar dhe perdellimin e madh.

Gjate periudhes se Triodhit edhe ne Kreshmes thuhen keto
te tingullit terthor IV:

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.
Hapmi dyert e pendimit, 0 letedhenes, se shpirti im vjen
qe me nate te tempulli yt i shenjte, duke sjelle tempullin
e trupit, krejt te perlyer. Po ti si i dhembshur pastroje
me perdellimin tend te meshirshem.

Tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Drejtome ne rruget e shpetimit, 0 Hyjlindese; sepse e
ndota shpirtin me mekate te turpshme, duke shkuar tere
jeten time me ngathtesi; me ndermjetimet e tua spastrome
prej l;do ndyresie.



Perdellyes, perdelleme, 0 Perendi, sipas perdellimit tend
te madh dhe sipas dhembshurive te tua te shumta, shuaje
paudhesine time.

Une i mjeri, duke kujtuar mekatet e shumta dhe te
tmerrshme qe kam bere, dridhem nga dita e frikshme
e gjyqit; po duke marre guxim nga meshira e dhembshurise
sate, si Davidi po te therres: Perdelleme, 0 Perendi, pas
perdellimit tend te math.

Dhiaku ose
prifti:

Po te jete ndonje e kremte brenda javes Psalmi 50 nuk psalet,
por lexohet. Pas ketyre:

o Perendi, shpetoje popullin tend dhe bekoje trashegimin
tend. Veshtroje boten tende me meshire e dhembshuri.
Lartesoje fuqine e te krishtereve orthodhokse dhe dergo
mbi ne meshirat e tua te pasura, me ndermjetimet e Zonjes
sone te pacenuar Hyjlindeses dhe gjithmone Virgjeres
Mari; me fuqine e Kryqit te c;muar dhe jeteberes; me
mbrojtjet e fuqive qiellore te c;muara dhe te patrup; te
nderuarit, te lavderuarit profet, pararendesit dhe pagezo-
rit Joan; te Apostujve te shenjte te lavderuar dhe te deg-
juar; te Eterve tane te shenjte, mesuesve te medhenj eku-
menike dhe ierarkeve, Vasilit te Madh, Grigor Theollogut
dhe Joan Gojartit; patrikeve te Aleksandrise, Athanasit,
Qirillit dhe Joan Perdellimtarit; te c;udiberesve, Shen Kol-
lit Kryepiskopit te Mires se Liqise dhe Shen Spiridhonit
episkopit te Trimithundes; te martireve te shenjte, te lav-
deruar dhe mundes te shkeIqyer; te eterve tane oshenare
dhe hyjprures, te martireve te shenjte, te lavderuar e te
medhenj Gjergj Trofepruresit, Dhimiter Mirovlitit, Theo-
dhor Tironit dhe Theodhor Stratillatit; te Hyjprindeve
te shenjte dhe te drejte Joakim dhe Anes; te shenjtit (te
kishes), te shenjtit (te dites), qe lusim sot dhe te gjithe
shenjtoreve te tu. Ty te lutem, 0 i vetem i shume meshirs-
hem Zot, degjona ne mekataret qe po te lutemi dhe mes-
hirona.



Psaltet:

Prifti:

Meshiro, 0 Zot (12 here).

(me ze te larte) Me meshiren, dhembshurite dhe njeridash-
jen e Birit tend te vetemlindur, me te cilin je i bekuar
bashke me Shpirtin tend te Tereshenjte, te mire dhe jetebe-
res, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Hyjlindesen dhe Memen e Drites duke nderuar me himne
Ie ta madherojme.

Vargu: Shpirti im madheron Zotin dhe mendja ime u
ngazellua per Perendine, Shpetimtarin tim.

Me te nderuaren se Keruvimet dhe me te lavderuaren pa
krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar linde Fjalen
Perendi, me te vertete Hyjlindesen, ty te madherojme.

Vargu: Se hodhi syte mbi perulesine e sherbetores se tij
se ja qe tani e tutje gjithe brezat do te me lumtuojne.

Me te Nderuaren se Keruviment dhe me te lavderuaren
pa krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar linde Fjalen
Perendi, me te vertete Hyjlindesen, ty te madherojme.

Vargu: Se tek une beri vepra madheshtore i Fuqishmi
dhe i shenjte eshte emri i tij; dhe perdellimi i tij do te
jete brez pas brezi per ata qe ia kane friken.

Me te Nderuaren se Keruvimet dhe me te lavderuaren
pa krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar linde Fjalen
Perendi, me te vertete Hyjlindesen, ty te madherojme.

Vargu: Rrefeu fuqi me krahun e tij; i shperndau ata qe
krenohen me mendimin e zemres se tyre.

Me te Nderuaren se Keruvimet dhe me te lavderuaren
pa krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar linde Fjalen
Perendi, me te vertete Hyjlindesen, ty te madherojme.



Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku ose
prifti:

Psaltet:

Dhiaku:

Vargu: Permbysi te fuqishmit prej froneve, dhe i Iartesoi
te peruiurit, te uriturit i mbushi me te mira, dhe te pasurit
i deboi te zbrazet.

Me te Nderuaren se Keruvimet dhe me te Iavderuaren
pa krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar Iinde Fjalen
Perendi, me te vertete HyjIindesen, ty te madherojme.

Vargu: Perkrahu te birin e tij IzraeI, duke sjelle ndermend
meshiren qe u premtoi eterve tane, Avraamit dhe fares
se tij per jete.

Me te Nderuaren se Keruvimet dhe me te Iavderuaren
pa krahasim se Serafimet, qe pa u cenuar Iinde Fjalen
Perendi, me te vertete HyjIindesen, ty te madherojme.

Kendohet kenga IX e katavasive dhe pas kesaj dhiaku qendron
ne vendin e zakonshem dhe thote:

Perseri dhe perseri me paqe, Ie Ci Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permibekuaren, te Iav-
deruaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Virgjeren
Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar, -
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie Cia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Se ty te Iavderojne tere fuqite e qiejve
dhe Ty ta drejtojne Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.



I shenjte eshte Zoti, Perendia yne (tri here, por ne te
treti~n shtohet dhe kjo): Lartesoni Zotin Perendine tone,
dhe faljuni nenkembeses se kembeve te Tij, se eshte i
shenjte.

Psalet eksapostillari (Dergimsorja) i ngjalljes me hyjlindesoren
e tij (Theotoqion). Kur ka edhe shenjti eksapostillar, pas atij
te ngjalljes psalet eksapostillari i shenjtit dhe hyjlindesorja e
tij dhe pastaj lavderimet sipas tingullit.

<;do fry me Ie te lavderoje Zotin. Lavderojeni Zotin prej
qiejve, lavderojeni ne me te lartat; Ty te ka hije himni,
o Perendi.
Lavderojeni gjithe engjejt e tij, lavderojeni gjithe fuqite
e tij; Ty te ka hije himni, 0 Perendi.

Kur te dielen bie ndonje e kremte shenjti ose e Hyjlindeses,
ose e triodhit apo e pendikostarit, te kater lavderimet e para
thuhen te ngjalljes dhe kater te tjerat te se kremtes qe takon.
Perjashtim bejne e diela e Birit te shthurur, e djathit, e para
dhe e dyta e kreshmeve kur thuhen pese te ngjalljes dhe tre
nga triodhi.
Kur nuk ka ndonje te kremte thuhen qe te teta te ngjalljes.

Kjo lavdi do te jete per te gjithe oshenaret e tij.

Lavderojeni Perendine ne shenjtoren e tij, lavderojeni
ate ne vendin e shkelqimit te fuqise se tij.

Lavderojeni per fuqite e Tij; lavderojeni sipas madherise
se Tij te shumte.

Lavderojeni me ze trumbete; lavderojeni me harpe dhe
me kitare.

Lavderojeni me timpan dhe valle; lavderojeni me kordha
dhe instrumente.

Lavderojeni me <;imbale tingelluese, lavderojeni me
<;imbale brohoritjeje. <;do fryme Ie te lavderoje Zotin.



Ngrehu, 0 Zot, Perendia im, Ie te Iartesohet dora jote:
mos i harro te varferit e tu gjer ne fund.

Do te te Iavderoj me gjithe zemer, 0 Zot, do te tregoj
gjithe <;udite e tua.

Pastaj thuhet Lavdia ... e mengjesit (eothinon) e se dieles ose
e triodhit, e pendikostarit, e eterve, e stergjysherve, apo e shenj-
tit. Tani ... simbas tingullit te lavdise, thuhet kjo:

E permbibekuar je, 0 HyjIindese Virgjereshe; se me an en
e atij qe mori trup prej teje ferri u roberua, Adami u
rithirr, mallkimi vdiq, Eva u <;lirua, vdekja vdiq dhe ne
u ngjallem. Prandaj duke himnuar therresim: I bekuar
je, 0 Krisht Perendia yne, qe te peIqeu keshtu, Iavdi me Ty.

Ne qofte e kremte e madhe ne vend te «E permbibekuar je
... » thuhet perleshorja e se kremtes.



Lavdi ty qe na rrefeve driten, lavdi Perendise qe eshte
ne. me te lartat dhe mbi dhene paqe, dhe mbi njerezit
miredashje.
Te himnojme, te bekojme, te falemi, te lavderojme, Ty
te falenderojme per lavdine tende te madhe.
Zot Mbret, Perendi qiellor, Ate i terefuqishem; Zot Bir
i vetemlindur Iisu Krisht, edhe Shpirtit te Shenjte.
Zot Perendi, qengj i Perendise, Bir i Atit qe ngre mekatin
e botes, meshirona, Ti qe ngre mekatet e botes.
Prano lutjen tone, Ti qe rri ne te djathte te Atit, edhe
meshirona.
Se Ti je Shenjt i vetem, Ti je Zot i vetem, Iisu Krishti,
per lavdi te Perendise Atit. Amin.
Per dite do te te bekoj, dhe do te lavderoj emrin tend
per jete, e ne jete te jetes.
Bena te denje, 0 Zot, qe te ruhemi kete dite pa ndonje
mekat.
I bekuar je, 0 Zot, Perendi i Eterve tane, dhe emri yt
eshte i himnuar dhe i lavderuar ne jetet. Amin.
Le te jete, 0 Zot, perdellimi yt mbi ne, sikurse kemi shpre-
suar tek Ti.
I bekuar je, 0 Zot, mesome porasite e tua (tri here).
o Zot u bere streha jone brez pas brezi, une thashe: 0
Zot, meshirome, shera shpirtin tim se fajtova tek Ti,
o Zot, tek Ti gjeta strehe, mesome te bej deshiren tende
se ti je Perendia im.
Se prane teje eshte burimi i jetes; me driten tende do
te shohim drite.
Zgjate perdeIlimin tend mbi ata qe te njohin.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishem, Shenjt i pavdekshem,
meshirona (tri here).
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.
Tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.



Dhiaku
prifti:

Shenjt i pavdekshem, meshirona.
Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishem, Shenjt i pavdekshem,
meshirona.

Sot erdhi shpetimi ne bote, Ie t'i kendojme atij qe u ngrit
prej varrit, kryetarit te jetes sone; sepse derrmoi vdekjen
me vdekje dhe na dha fitoren dhe perdellimin e madh.

ose
(pa ze) Meshirona, 0 Perendi, sipas meshires sate se
madhe, te lutemi, degjo e meshiro.
Lutemi edhe per te krishteret shpresetare dhe ortho-
dhokse.
Lutemi edhe per Kryepiskopin (ose episkopin) tone (aksh) .
Lutemi edhe per vellezerit tane: prifterinjte, ieromonaket,
ierodhiakonet, monaket dhe per tere veIlazerine tone me
Krishtin.
Lutemi edhe per meshire, jete, paqe, shendet, shpetim,
veshtrim, ndjese dhe falje te mekateve te sherbetoreve
te Perendise, gjithe te krishtereve shpresetare dhe ortho-
dhokse, qe banojne dhe ndodhen ne h~te qytet (ose manas-
tir), enoriteve, epitropeve dhe ndihmetareve te kesaj shte-
pie te shenjte.
Lutemi edhe per te lumturit dhe gjithmonekujtueshmit
themelues te kesaj shtepie te shenjte, dhe per tere eterit
dhe vellezerit tane te parafjetur, orthodhokse qe prehen
me shprese ketu e kudo.
Lutemi edhe per ata qe sjellin peme dhe bejne pune te
mira ne kete kishe te shenjte dhe te gjithnderuar, qe mun-
dohen, qe psalin dhe per popullin qe qendron rrotull,
dhe pret prej Teje meshiren e madhe dhe te pasur.

Se ti je Perendi meshirues dhe njeridashes dhe ty ta drej-
tojme lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani
e perhere e ne jete te jeteve. Amin.



Prifti:

Dhiaku:

Le ta plotesojme lutjen tone te mengjesit ndaj Zotit.
Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.
Tere diten te persosur, te shenjte, me paqe dhe te pame-
katshme, Ie t'ia lypim Zotit.
Engjell paqeje, udheheqes besnik, ruajtes te shpirtrave
dhe te trupave tane, Ie t'i lypim Zotit.
Ndjese dhe falje te mekateve dhe te fajeve tona, Ie t'i
lypim Zotit.
Te mirat dhe te dobishmet per shpirtrat tane dhe paqe
per boten, Ie t'i lypim Zotit.
Qe te kalojme ne paqe dhe ne pendim jeten qe na mbetet,
Ie t'i lypim Zotit.
Mbarim te krishtere te jetes sone, pa dhembje, faqebar-
dhe, me paqe, dhe mbrojtje te mire perpara gjykatores
se trembshme te Krishtit, Ie te lypim.
Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
lavderuaren Zonjen tone Hyjlindesen dhe gjithmone Virg-
jeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
- veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krish-
tit Perendise, Ie t'ia parashtrojme.

Se ti je Perendi meshire, dhembshurimesh dhe njeridash-
jeje dhe Ty ta drejtojme lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Paqe ne te gjithe.

Kryet tane Ie t'ia ulim Zotit.

o Zot i shenjte, qe banon ne te lartat e mbikqyr ato
qe jane poshte, dhe qe me syrin tend gjitheshikues veshtron
tere krijesen, para teje e ulem qafen e shpirtit dhe te
trupit, dhe te lutemi, 0 shenjt i te shenjteve; zgjat doren
tende te padukshme prej baneses sate te shenjte dhe
bekona te gjithe; dhe ne qofte se berne ndonje mekat



Dhiaku:

Prifti:

me dashje ose padashje, ndjena si Perendi i mire dhe
njeridashes, duke na dhuruar te mirat e tua te dheshme
dhe qiellore.
Se ti e ke ne dore te na meshirosh dhe te na shpetosh,
o Krisht Perendia yne dhe Ty ta drejtojme lavdine, Atit
e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete
te jeteve. Amin.

Urtesi. Beko, 0 Zot.

Krishti Perendia yne qe eshte i bekuar, tani e per here
e ne jete te jeteve. Amin.
Lavdi me Ty, 0 Perendia yne, lavdi me Ty.
Krishti Perendia yne i vertete (ne qofte se eshte e diele
shto: qe u ngjall prej se vdekurish), me ndermjetimet
e Nenes se Tij te pacenuar dhe krejt te paperlyer dhe
te shenjte, te Eterve tane oshenare dhe hyjprures, te
hyjprinderve te shenjte dhe te drejte J oakim dhe Anes
dhe te gjithe shenjtoreve te tij, na meshirofte dhe na shpe-
tofte si i mire dhe njeridashes.

Me uratat e Eterve· tane te shenjte, 0 Zot Iisu Krisht,
meshirona dhe shpetona. Amin.


